П Р О Т О К О Л
проведения публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, применительно к населенному пункту г.п. Свирьстрой, входящему в состав Свирьстройского городского поселения
г.п. Свирьстрой                                                                                                      02 февраля 2016 года                                                                                     пр. Кирова, д.2                                                                                                            15 часов 00 минут

Из 5 членов Комиссии по проведению публичных слушаний присутствуют  - 5.

	Председатель комиссии:

	СТУКАЛОВА Валентина Анатольевна

	глава Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

	Секретарь комиссии:

	КОЧКАРЕВ Алексей Анатольевич
	-
	Заместитель главы Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

	Члены комиссии:

	КОСТИН Александр Анатольевич
	-
	глава Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

	РАДЬКОВА Людмила Анатольевна
	-
	заведующий сектором по учету и исполнению бюджета Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	МУРЗАЧЁВА Татьяна Георгиевна
	-
	заведующий сектором по кадрам и организационной работе Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

Участники публичных слушаний 16 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. Информация о целях и порядке проведения публичных слушаний.
2. Информация по внесении в ПЗЗ.

3. Вопросы к Комиссии и ответы на них.

4. Обмен мнениями и результаты публичных слушаний.
1. Открывает публичные слушания председатель комиссии по публичным слушаниям СТУКАЛОВА В.А.:

В соответствии с Уставом Свирьстройского городского поселения, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Свирьстройского городское поселение Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 21.03.2006 г № 57 проводятся публичные слушания по вопросу внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, применительно к населенному пункту г.п. Свирьстрой, входящему в состав Свирьстройского городского поселения.

В период подготовки публичных слушаний в газете «КТО О ЧЁМ» № 46 (532) от 2 декабря 2015 года было опубликовано распоряжение о проведении публичных слушаний с указанием вопросов выносимых на публичные слушания, даты, времени и места проведения публичных слушаний.
Информация располагалась в помещении Администрации (г.п. Свирьстрой, пр. Кирова, 1). Все желающие имели возможность ознакомиться  с ними. Также информация была размещена на сайте Свирьстройского городского поселения www.администрация-свирьстрой.рф.
Для проведения публичных слушаний была образована  комиссия в составе 5 человек. Комиссия работала со 2 декабря 2015 года по 2 февраля 2016 года в установленные дни и часы.

За указанный период работы комиссии, поступило одно письменное заявление от жителей поселения 1 февраля 2016 года, которое внесено в данный протокол публичных слушаний.

Было разъяснено присутствующим порядок проведения публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний поручается вести члену комиссии Кочкареву А.А. – секретарю комиссии.

2. По вопросам внесения изменений в Правил землепользования и застройки Свирьстройского городского поселения.
СЛУШАЛИ: доклад Кочкарева А.А.

На повестке дня два вопроса:

1-й вопрос. Изменения территориальной зоны земельного участка, расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Графтио, участок у дома № 30, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)». По данному вопросу поступило одно письменное заявление от жителей поселения 1 февраля 2016 года подписанное 48 гражданами. Было зачитано содержание заявления: «В соответствии с ГрК Р.Ф. лица, излагающие свою позицию по части вопроса настоящих слушаний, являются особыми субъектами публичных слушаний, то есть лица, чьи интересы могут быть затронуты в результате градостроительной деятельности, так как являются собственниками объектов недвижимости непосредственно граничащих с земельным участком вопрос изменения градостроительного статуса которого поставлен на обсуждение.

По вопросу общественных слушаний, в части изменения территориальной зоны земельного участка расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Графтио, участок у дома № 30, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)», просим Вас учесть изложенную ниже позицию и принять решение в отказе от внесения изменений в градостроительный план Свирьстройского городского поселения в виде изменения целевого назначения территории зелёный насаждений общего пользования по указанному адресу на кокой либо иной.

1. На территории, Свирьстройского городского поселения, имеется достаточно свободных мест, в зоне Ж-1, которые предназначены под ИЖС и могут без ущерба зеленым насаждениям поселка использоваться по назначению. Кроме того в Кадастровом квартале 47:06:0202001 имеется Резерв Ж-1, который при исчерпывании свободных зон Ж-1 может быть разрезервирован под ИЖС. Поэтому сокращать зеленые зоны (Р-1) в поселке, при достаточной обеспеченности зон предназначенных под жилое строительство, считаем необоснованным и неблагоразумным;

2. Данная территория, зеленых насаждений, граничит с индивидуализированными участками, поставленными на кадастровый учет, которые находятся в собственности граждан. Изменение целевого назначения (обсуждаемого) участка, приведет к конфликту интересов с собственниками соседствующих участков (особые субъекты публичных слушаний), так как снизит девелопментную привлекательность их объектов недвижимости граничащих с территорией зеленых насаждений исторически используемую ими под рекреационные цели и закрепленную в таком статусе в градостроительном плене.

3. Подобную уплотнительную застройку, в сложившимся квартале - являющимся отличительной особенностью поселка среди других поселений Лодейнопольского района и во многом придающий статус городского поселения, считаем недопустимой.

4. При изменении целевого назначения данного участка в последующем встанет вопрос о подключении его к инженерным сетям, строительстве подъездных путей и т.д. Подъездных путей к данному участку нет и свободных территорий, во-круг данного участка, для этих целей также не имеется, наложение частных сервитутов, на чью-то собственность, возможно исключительно в судебном порядке, что приведет к судебным тяжбам с неизвестным результатом;

5. Данная территория исторически используется жителями поселка (в частности близь лежачих домов) под рекреационные цели, наличие на данном участке ценных хвойных пород деревьев которые разреживают жилую застройку в центре - является украшением поселка, что в свою очередь обеспечивает статус зеленой стоянки на туристическом маршруте. Изменение целевого назначения данного участка приведет к вырубке ценного лесного массива (сохранность которого никто гарантировать не сможет), который изменит облик центральной части городского поселений не в лучшую сторону;

6. При утверждении градостроительного плана городского поселения Свирьстрой в 2012 году данный участок, по ряду причин, был определен как зона Р-1 «зона зеленых насаждений общего пользования» предназначенная для сохранения природного ландшафта, экологически-чистой окружающей среды, в том числе по вышеуказанным обстоятельствам и учитывал интересы граждан в исторически сложившемся контексте. Изменение целевого назначения данного земельного участка по просьбе конкретного (физического) лица, не являющегося собственником данного земельного участка и при отсутствии единоличных прав на него, недолжно приводить к лишению остальных граждан (множеству лиц) прав использовать данный участок по нынешнему (существующему) целевому назначению для рекреационных нужд  и выполнения своей основной задачи - сохранение природного ландшафта, экологически-чистой окружающей среды, облика зеленной стоянки на туристическом маршруте в центральной части поселка.

7. Так как органы МСУ могут инициировать подобные вопросы по заявлениям граждан, считаем что, потребность конкретного заявителя в земельном участке под цели ИЖС может быть удовлетворена Администрацией в предоставлении выбора одного из множества свободных участков в зонах Ж-1 городского поселения Свирьстрой, права на которые заявители могут реализовать по правилам установленным Земельным кодексом Р.Ф. без ущерба территориям зеленых насаждений и изменений утвержденного градостроительного плана.

8. Заявление конкретного физического лица, о изменении целевого назначения земельного участка не являющего его собственностью и не находящегося у него в законном владении, нельзя рассматривать как его законные интересы. Так как изменение целевого назначения, данного участка, не приведёт к  появлению у него (конкретного заявителя) прав на данный земельный участок.

9.  При составлении результатов публичных слушаний просим Вас учесть основные принципы которыми должны руководствоваться органы местного самоуправления закрепленные в законодательстве Р.Ф.: - Соблюдение права человека на благоприятные условия жизнедеятельности. Соблюдения прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть нарушены (прямо или косвенно) в процессе реализации проектов изменения градостроительной ситуации. Органы МСУ для оформления результатов публичных слушаний использует такие документы, как протокол, заключение и рекомендации. В протокол заносятся, включаются предложения и замечания, представленные как в письменном, так и в устном виде (высказывания). Упоминаемое в законе заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию, является обязательным приложением к проекту генерального плана, правил землепользования и застройки, проекта планировки, проекта внесений изменений. Законодателем делается прямое указание на необходимость учитывать результаты публичных слушаний при вынесении решения.». Больше по данному вопросу дополнений нет.
2-й вопрос. Изменения территориальной зоны земельного участка, расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Озерки, участок № 12-а, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)».
3. Вопросы и предложения к комиссии и ответы на них:
Шабанова Е.В., вопрос: «Находится ли земельный участок № 12-а по ул. Озерки в прибрежной защитной полосе?»

Кочкарев А.А., ответ: «Данный участок будет сформирован таким образом, что будет находиться в 20 метрах от береговой линии р. Мунгала, то есть он не попадает в зону береговой полосы, но находится в водоохранной зоне р. Мунгала.»
Шабанов Н.Н., вопрос: «Изменится ли ландшафт после продажи вышеуказанного земельного участка?»
Кочкарев А.А., ответ: «В настоящее время этот участок сильно зарос мелкими деревьями и кустарником, а также распложен на торфяных грунтах и после продажи его на аукционе,  его необходимо будет освободить от кустарника и засыпать другим грунтом, но все будет завесить от граждан купивших участок и от их финансовых возможностей. Ну а содержание 20 метровой береговой полосы для свободного доступа граждан к р. Мунгала, является непосредственной обязанностью Администрации поселения.»

Марков Я.А., вопрос: «За какую сумму можно будет продать на аукционе данный земельный участок?»

Костин А.А., ответ: «Планируется назначить начальную цену участка площадью 1 200 кв.м., не менее чем - 550 тыс. руб., в этом случае бюджет поселения поступит 50 % (275 тыс. руб.)»

Марков Я.А., предложение: «В г.п. Свирьстрой, исторически сложились зоны отдыха граждан и зелёные зоны по которым свободно передвигаются граждане, а средства от продажи участка № 12-а по ул. Озерки в размере - 275 тыс. руб., по моему мнению не та сумма поступлений в бюджет поселения из-за которой стоит менять исторически сложившиеся зоны озеленения (Р-1). Хочу предложить сохранить существующие зоны Р-1 и внести изменения в ПЗЗ г.п. Свирьстрой с целью изменить «зон индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)» на «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» в тех местах где исторически сложились зоны отдыха граждан и зелёные зоны (например: пляж «песчанка» и ул. Графтио от дома № 19 до ул. Подпорожская. Выскажу общее мнение, о том что жители улицы Озерки категорически против застройки зелёной зоны Р-1, в данном месте»;
Костин А.А., ответ: «Одной из основных статей доходной части бюджета поселения является оптимальное распоряжение муниципальным имуществом и в первую очередь предоставление гражданам земельных участков на праве аренды или праве собственности на конкурсах, аукционах. В настоящее время пользуются спросом участки рядом с водоемами и за эти участки соответственно можно запрашивать более высокую стоимость. Нельзя не учитывать тот факт что 50 % бюджета Свирьстройского городского поселения составляет неналоговые поступления, к которым относятся как продажа, так и аренда земельных участков, а по результатам полученных доходов естественно мы можем и более рационально использовать распределение денежных средств на более высокий уровень обеспечения жизнедеятельности жителей поселения. В связи с вышесказанным считаю что по данному земельному участку необходимо внести изменения в ПЗЗ по изменению территориальной зоны земельного участка, расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Озерки, участок № 12-а, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1), так как данный земельный участок будет пользоваться спросом и может принести хороший доход в бюджет поселения»

Стукалова В.А., ответ: «Я полностью согласна с точкой зрения главы Администрации, так как необходимо думать не только о сохранении исторически сложившейся территории поселения но и о постоянных затратах на содержание дорог, электрического освещения, вывоза бытовых отходов, а продажа земельных участков на которые существует спрос это одна из основных возможностей для пополнения бюджета поселения».
4. Обмен мнениями и результаты публичных слушаний:

Рассмотрение вопроса №1: Изменение территориальной зоны земельного участка, расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Графтио, участок у дома № 30, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)».
Решили: отказать в изменении существующей территориальной зоны учитывая четко обоснованную позицию граждан, изложенную в письменном заявлении жителей поселения от 1 февраля 2016 года.
Рассмотрение вопроса № 2: Изменение территориальной зоны земельного участка, расположенного по адресу (местоположение): Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный  район, Свирьстройское городское поселение, г.п. Свирьстрой, ул. Озерки, участок № 12-а, с «зоны озелененных территорий общего пользования (Р-1)» на «зону индивидуальной усадебной застройки одноквартирными жилыми домами (Ж-1)».
Решили: одобрить изменение территориальной зоны, так как во время публичных слушаний по вопросу № 2, не было высказано объективных причин об отказе в изменении существующей территориальной зоны.

Костин А.А.:  Вопросов больше нет.  Публичные слушания завершить и признать состоявшимися.

	Председатель комиссии:
	____________
	В.А. Стукалова

	Секретарь комиссии:
	____________
	А.А. Кочкарев

	Члены комиссии:
	____________
	А.А. Костин

	____________
	Л.А. Радькова

	____________
	Т.Г. Мурзачёва